ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от      15.11.2016                                                                      № 1253

г. Кемерово

О создании на территории  Кемеровской области Регистра лиц, нуждающихся
в назначении наркотических лекарственных препаратов по медицинским

показаниям

В  целях  совершенствования   организации  оказания  населению
Кемеровской  области  медицинской,  в  том  числе  паллиативной  помощи,
обеспечения  граждан  лекарственными  препаратами  при  оказании
медицинских услуг в соответствии  с  Федеральным законом № 323-ФЗ от
21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  Алгоритм ведения   Регистра  лиц,  нуждающихся  в
назначении  наркотических  лекарственных  препаратов  по  медицинским
показаниям   на  территории   Кемеровской  области  (далее  -  Регистр)
(приложение 1).

2.  Директору  ГБУЗ  КО  «Кемеровский  областной  медицинский
информационно-аналитический центр» (далее – ГБУЗ  «КОМИАЦ») Беглову
Д.Е. обеспечить:

2.1.   разработку  информационной  системы для  ведения  Регистра   в
электронном  виде  с  применением  автоматизированной  системы,
обеспечивающей конфиденциальность  сведений,  содержащихся в Регистре,
хранение и защиту таких сведений в соответствии с Федеральным законом от
27 июля 2006 г.  № 152-ФЗ  «О персональных данных»   (с  изменениями и
дополнениями) до 01.10.2017;

2.2.   техническое  и  информационное  сопровождение  регионального
централизованного Регистра Кемеровской области;

2.3.     размещение  настоящего  приказа   на  официальном  сайте
департамента охраны здоровья населения Кемеровской области.

3.  Рекомендовать  руководителям  органов  местного  самоуправления
муниципальных районов и городских округов, осуществляющих полномочия
в  сфере  охраны  здоровья,   государственных  и  ведомственных  (по
согласованию) медицинских организаций:

3.1.  назначить  приказом  руководителей  подведомственных
медицинских организаций сотрудников, ответственных за  ведение Регистра в
информационной  системе  (приложение  2),  информацию  направить  по
электронной  почте:   05-guz-hospice@kuzdrav.ru  ;    barnn  @  kuzdrav  .  ru;
kor  @  kuzdrav  .  ru.

3.2.  оснастить  рабочее  место сотрудника ответственного  за  внесение
информации  в  Регистр  программно-техническими  средствами  для
защищенного  электронного  взаимодействия  (программное  обеспечение
VipNet-753).

3.3. организовать ведение и актуализацию Регистра с 1 октября 2017
года.

3.4.  включение  пациентов  в  Регистр  осуществлять  на  основании
критериев,  указанных  в  Методических  рекомендациях  МНИОИ
им.  П.А.  Герцена  «Фармакотерапия  хронического  болевого  синдрома  у
онкологических пациентов» (Москва, 2015).

 4.  Главному областному специалисту по паллиативной медицинской
помощи  (Березиковой  О.А.)  обеспечить   оперативный  контроль  за
обоснованностью  включения  в  Регистр  пациентов,  правильностью
назначения  наркотических  лекарственных  препаратов,  поддержанием
Регистра в актуальном состоянии.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя
начальника департамента А.В. Брежнева.

Начальник департамента                                                               В.М. Шан-Син

mailto:05-guz-hospice@kuzdrav.ru
mailto:kor@kuzdrav.ru
mailto:barnn@kuzdrav.ru

Приложение 1
к приказу ДОЗН КО

                                                                                              № 1253   от  15.11.16

Алгоритм ведения Регистра лиц, нуждающихся в назначении
наркотических лекарственных препаратов по медицинским показаниям

на территории Кемеровской области

I. Общие положения

1. Настоящий алгоритм регулирует ведение  регионального регистра
лиц, нуждающихся в назначении наркотических лекарственных препаратов
по медицинским показаниям на территории Кемеровской области.

2. Регистр  является  региональным  информационным  ресурсом,
функции оператора которого осуществляет  ГБУЗ «КОМИАЦ».

3. Регистр  ведется  на  основании  сведений,  введенных  в
информационную  систему   медицинскими  организациями,  получившими
доступ к Реестру.

4. Ведение Регистра осуществляется  в информационной системе с
учетом   соблюдения  конфиденциальности  и  безопасности  информации  о
больных.

5.      Контроль  поддержания  в  актуальном  состоянии  базы  данных
Регистра  возлагается на главного  областного специалиста по паллиативной
медицинской помощи.

II. Состав сведений, включенных в Регистр

  1.  Регистр   содержит следующие сведения о больном:
1.1.  Страховой  номер  индивидуального  лицевого  счета   в  системе
обязательного пенсионного  страхования (при наличии) – СНИЛС.
1.2. Фамилия, имя, отчество
1.3. Дата рождения
1.4. Пол
1.5. Адрес места жительства и адрес регистрации
1.6. Серия, номер паспорта (свидетельства о рождении) или удостоверения
личности,  дата  выдачи и наименование организации,  выдавшей указанные
документы
1.7.  Серия  и  номер  полиса  ОМС и  наименование  страховой  медицинской
организации, его выдавшей
1.8. Сведения об инвалидности (в случае установления группы инвалидности
или категории «ребенок-инвалид»)
1.9. Диагноз заболевания (состояние), включая его код по МКБ-Х
1.10.  Наименование и код  медицинской организации,  внесшей сведения о
назначении наркотических лекарственных препаратов

1.11.  Номер  истории  болезни  стационарного  больного  или  медицинской
карты амбулаторного больного (истории развития ребенка)
1.12.  Сведения  о  назначении  наркотических  лекарственных  препаратов
(наименование лекарственного препарата, количество доз, дата назначения)
1.13. Дата включения в Регистр
1.14. Дата исключения из Регистра
1.15. Обоснование для исключения
1.16. Ф.И.О. специалиста, вносившего сведения в Регистр

III. Порядок предоставления сведений, необходимых для формирования и
ведения Регистра

1.  Медицинские  организации   получают  доступ  (логин,  пароль,
инструкция Пользователя)  к информационной системе в ГБУЗ «КОМИАЦ».

2.  Уполномоченные  сотрудники  медицинских  организаций   вносят
информацию  о  включении  в  Регистр,  назначении  наркотических
лекарственных препаратов, исключении из Регистра (смерть, либо выезд на
постоянное  место  жительства  за  пределы  Кемеровской  области)   в
информационную  систему   в  срок,   не  превышающий  1  рабочий  день  с
момента назначения наркотических лекарственных препаратов.

Приложение 2
к приказу ДОЗН КО

                                                                                              № 1253   от  15.11.16

п/п ФИО
ответственного

телефон электронная почта VipNet